Menurut hemat penulis, berdasarkan *istiqrā'*, setiap perkara yang disyariatkan oleh Allah tidak luput dari tujuan-tujuan pensyariaan (*tasyrī'*), baik itu dalam masalah yang berhubungan dengan Allah SWT, berupa perkara ibadah seperti salat, zakat, puasa, zakat, dan haji, maupun

¹² Al-Qurtubiy, *Tafsīr al-Qurtubiy* (Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyah, 1384 H/ 1964 M), XVI: 163.

¹³ Al-Qurtubiy, *Tafsīr al-Qurtubiy*, 164.

¹⁴ Ibnu 'Āsyūr, *Maqāsid*, 180.

¹⁵ Nūriddīn al-Khādimiy, *al-Ijtihād al-Maqāsidiy* (Qatar: Kitāb al-Ummah, 1998), I: 57.

¹⁶ Ibnu Taimiyah, *Dar'u at-Ta'arud al-'Aql wa an-Naql* (Riyādh: al-Mamlakah al-'Arabiyah as-Su'udiyah, 1411 H/ 1991 M), IX: 372.

¹⁷ Ibnu Taimiyah, *Majmū' Fatāwa*, (Riyādh: al-Mamlakah al-'Arabiyah as-Su'udiyah, 1416 H/ 1995 M), VIII 179-180.

masalah yang berhubungan antar manusia, seperti muamalah, jinayat dan lainnya. Maka sifat *tawaqquf* ibadah tidak menjadikannya kosong dari tujuan-tujuan, hikmah, dan nilai-nilai dari ibadah tersebut.

c. *Istiqlāl Maqāṣid asy-Syarī'ah* dari Usul Fikih

Penelitian mendalam mengenai itu dilanjutkan oleh Ismāil al-Hasaniy, sehingga dia mengkaji makna *maqāṣid*, dan komposisinya seperti tujuan dari ilmu *maqāṣid*, topik ilmu

¹⁸ Jamāluddīn Aṭīyyah, *Naḥwa Taf'īlī Maqāṣidi asy-Syarī'ah* (Oman: al-Ma'had al-'Āliy li al-Fikri al-Islāmiy, 1424 H/ 2003 M), 235.

¹⁹ 'Abdul Wahhāb Khallāf, *Ilmu Uṣūl al-Fiqh* (Beirut: Dār al-Kutub al-'ilmiyyah, 1437 H/ 2016 M), 159.

²⁰ Asy-Syātibiy, *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl asy-Syarī'ah* (Beirut: Dār al-Kutub al-'ilmiyyah, 1425 H/ 2004 M), 219.

²¹ Wahbah az-Zuhailiy, *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmiy* (Damaskus: Dār al-Fikr, 1406 H/ 1986 M), II: 1017.

²² Ibnu 'Āsyūr, *Maqāṣid*, hlm.182.

²³ Ahmad ar-Raisūni, *Naẓariyyatu al-Maqāṣidi 'inda al-Imāmi asy-Syātibiy* (Herndon: al-Ma'had al-'Āliy li al-Fikri al-Islāmiy, 1416 M/ 1995 M), 387-388.

maqāṣid, dan metodenya.

Pendekatan Usul Fikih cenderung yuridis, sehingga pada praktiknya terlalu kaku. Oleh karena itu, diperlukan pendekatan *maqāsid* yang bersifat filosofis. Hal itu penting bagi peneliti hukum kontemporer supaya tidak terjebak pada fanatik mazhab, dan tekstual..

DAFTAR PUSTAKA

- ‘Āsyūr, Ibnu. 1421 H/ 2001 M. *Maqāsid asy-Syarī’ah al-Islāmiyah*, Jordania: Dār an-Nafā’is.
- _____. 1984. *At-Tahrīr wa at-Tanwīr*, Juz 6. Tunisia: Dār at-Tunīsiyah.
- Aṭīyyah, Jamāluddīn. 1424 H/ 2003 M. *Naḥwa Taf’īli Maqāšidi asy-Syarī’ah*. Oman: al-Ma’had al-‘Āliy li al-Fikri al-Islāmiy.
- Aziz, Fakhrudin. “Formula Pemeliharaan Agama (*Ḥifẓ al-Dīn*) Pada Masyarakat Desa Dermolo Jepara: Implementasi *Maqāsid al-Sharī’ah* dengan Pendekatan Antropologi,” *Al-Ahkam: Jurnal Pemikiran Hukum Islam*, Vol. 27, No. 1 (2017).
- Ḍayf, Syawqiy. 1425 H/ 2004 M. *Al-Mu’jam al-Wasīṭ*. Kairo: Maktabah asy-Syurūq ad-Dawliyah.
- Galiy, Balqasim al-. 1417 H/ 1996 M. *Syaikh al-Jāmi’ al-A’zam Muhammad aṭ-Ṭāhir ibn ‘Āsyūr: Hayātuhu wa Āsaruhu*. Beirut: Dār Ibn Hazm.
- Ghofur, Nur Asiyah dan Abdul. “Kontribusi Metode *Maṣlaḥah Mursalah* Imam Malik Terhadap Pengembangan Hukum Ekonomi Syari’ah Kontemporer”. *Al-Ahkam: Jurnal Pemikiran Hukum Islam*, Vol. 27 No. 1 (2017).
- Hasaniy, Ismāil al-, *Naẓariyyatu al-Maqāsid ‘inda al-Imām Muhammad aṭ-Ṭāhir ibn ‘Āsyūr*, Herndon: al-Ma’had al-‘Āliy li al-Fikri al-Islāmiy, 1426 M/ 2005 M.
- Indra. 2016. “Maqasid asy-Syariah Menurut Muhammad Aṭ-Ṭāhir bin ‘Āsyūr”. *Tesis*. UIN Sumatera Utara.
- Jundiyy, Samīh Abdul Wahhāb al-. 1429 H/ 2008 M. *Ahammiyyatu al-Maqāšidi fī asy-Syarī’ah al-Islāmiyyah wa āsaruhā fī Fahmi an-Naṣ wa Istimbāṭ al-Ḥukmi*. Suriah: Mu’assasah ar-Risaalah Naasyiruun.
- Khādīmiy, Nūriddīn al-. 1998. *Al-Ijtihād al-Maqāšidiy*, Juz 1. Qatar: Kitāb al-Ummah.
- Khallāf, ‘Abdul Wahhāb. 1437 H/ 2016 M. *‘Ilmu Uṣūl al-Fiḥ*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘ilmiyyah.
- Munawwir, A.W. 1997. *Kamus al-Munawwir: Arab-Indonesia Terlengkap*. Surabaya: Pustaka Progressif.
- Qaradāwi, Yūsuf al-. 2008 M. *Dirāsātun fī Fiḥi Maqāšidi asy-Syarī’ah baina al-Maqāsid al-Kulliyah an-Nuṣūṣ al-Juz’iyyah*. Kairo: Dār asy-Syurūq.
- Rahman, Fazlur, 1994. *Islam*. Terj. Ahsin Muhammad. Bandung: Pustaka.
- Raisūni, Ahmad ar-. 1416 M/ 1995 M. *Naẓariyyatu al-Maqāšidi ‘inda al-Imāmi asy-Syāṭibiy*. Herndon: al-Ma’had al-‘Āliy li al-Fikri al-Islāmiy.
- Safriadi, “Kontribusi Ibnu ‘Āsyūr Dalam Kajian *Maqasid asy-Syari’ah*”. *Jurnal Ilmiah Islam Futura*, Vol. 15, No. 2 (2016).
- Sugono, Dendi. 2008. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta: PT. Gramedia Pustaka Utama.
- Syāṭibiy, asy-. 1425 H/ 2004 M. *Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl asy-Syarī’ah*. Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah.

Taimiyah, Ibnu. 1411 H/ 1991 M. *Dar'u at-Ta'āruḍ al-'Aql wa an-Naql*, Juz 9. Riyādh: al-Mamlakah al-'Arabiyah as-Su'udiyah.

_____. 1416 H/ 1995 M. *Majmū' Fatāwa*, Juz 8. Riyādh: al-Mamlakah al-'Arabiyah as-Su'udiyah.

Zuhailiy, Wahbah az-. 1406 H/ 1986 M. *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmiy*, Juz 2. Damaskus: Dār al-Fikr.